pter ipsam vincturae firmitatem, meo quidem iudicio, vitandae. Etenim eae filo laceffitae retrahere se gestiunt naturali quadam molitione, interdumque retrahuntur diducto vinculo. Sunt vero et aliae huius rationis incommoda. Nam deuinctis carnibus, serius decidere solet, quod deligatum est. Inde accidit quandoque, vt truncus fanescat, antequam exciderit vinctura. Haec autem res magnam parit molestiam, praesertim si noua caro, vel qualiscunque illa materia de area trunci emergens, vincturae superinducitur. Tunc enim vinculum, sine metu sanguinis, abscindi nequit. Hoc autem intus relicto, metus est, ne putrescente, cum deligata carne, arteria, malum et profundum vlcus oriatur. Vt itaque citius emoriatur, quod deuinctum est, expedit filum paullo fortius adstringere. In femore tamen eam vincturam paullo laxiorem esse oportet. In eo enim tardior est trunci fanatio. Vinctura autem nimis cito cadente, sanguis interdum reuertitur, vase nondum coalito vel obtecto. Illa intus remanente, noua febris oritur cum acerbissimo dolore. Eam vero aequae non decet vi auellere, ac intus sinere. Plerique splenium arteriae superimponunt; fatius tamen est eam nudam devincire, vt compresso vase, parietes eius aduersi glutinentur, et coalescant. Cauendum etiam est, quod PATER meus in Chirurgia Germanica monuit, ne fila nimis longa propendeant.

pendeant. Ea enim puris et sanguinis ope, ad lintea carpta agglutinantur, et his demendis verendum est, ne vincitura labefactetur.

V.

DE TRVNCI CVRATIONE.

Ab antiquissimis inde Chirurgiae magistris praeceptum legimus, vt osse resecto, cutis cum subiecta carne adducatur ibique fasciarum ope contineatur. Quam legem, non studio et ingenio quaesitam, sed experientia ipsa oblatam, eo sanctius ego colendam esse puto, quo maiorem ei non antiquitas solum, sed ratio quoque religionem imponat. Nam reductis carnibus os extare, idque grauissimo impedimento esse nemo ignorat. Quapropter vix intelligo Celeberr. P O U T E A U¹²⁸), doctum et expertum Virum, qui abrogare nuper hanc legem studuit. Verum tamen argumentis ille vsus est ad persuadendum idoneis. Nulla enim opera dicit effectum iri, vt carnes contineantur; laxiorem vincituram parum vel nihil valere, adstrictiorem alienam esse, qua sanguinis per venas reditus impediatur, truncusque gangraenae opportunus reddatur; ideoque satius esse, naturae truncum committere, prudentius arte ac melius agenti; nam adducendis mollibus partibus,

O 4

naturale

128) *Mélanges de Chirurgie. Sur les Dangers de la Compression circulaire p. 359 seqq.*

naturale illud sanationis auxilium impediri. Primum vero cutem ipsasque carnes, deorsum vrgeri posse, etsi non ignoro plures de ea re dubitare, obseruatione compertum est. Et cur non aequè possint muscoli artis auxilio deorsum duci et contineri, ac naturali molitione, (de qua quidem nemo dubitat), illi retrahuntur. Si enim natura, quod multi putant, carnes hic immobiles praestitit, neque sursum poterunt reduci, neque deorsum. Quodsi vero reduci possunt, quidni possint adduci? Verum quidem est, non omnes musculos libere circa ossa membrorum fluctuare, esseque multos et magnos, qui quaquaversum ei et vndiquaque adhaereant. Interim tamen fibrae illae, quibus ad ossa muscoli se adplicant, mox vbi de osse emerferunt, vel rectae, vel obliquae excurrunt, ita vt non tota caro, sed eius tantum interior superficies ossi adnectatur. Ex his intelligitur, esse et naturae in reducendis, et artis in adducendis carnibus, vim quandam agnoscendam. Vt omittam, musculos nonnullos fere liberos esse, quorum retractus, maximam difficultatem pariat. Quid fasciae, etiam laxiores, valeant, deinceps perquirendum.

PAREUS¹²⁹⁾ quidem *futura cruciata*, quam dicunt, cutem iubet continere, eamque rationem, vt opinor, in Italia didicit, vbi plurimum ille profecerat, vel ex BARTHOL.

MAG-

129) L. XI. C. XXI. p. 371.

MAGGIO ¹³⁰⁾ hausit, qui paullo ante PAREUM de hac re scripserat. Laudat enim MAGGIUS Venetorum liëtorum rationem, qui eiusmodi fere futura utebantur: *Venetorum liëtoret, inquit, facinoroso alicui homini manum excisuri, pellem, eo quem diximus modo, ad superiora contrahunt et post manus amputationem, illico contractam pellem laxant, et diligenter circa iuncturam consuunt.* Hanc rationem, quam miror a IAC. GUILLEMEAU ¹³¹⁾ silentio praetermissam esse, fecutus est M. AUREL. SEVERINUS ¹³²⁾, IO. VIGIER ¹³³⁾, IAC. BELLOSTE ¹³⁴⁾ et MATTH. GOTTFR. PURMANN ¹³⁵⁾ eximius nuper Chirurgus, aliique exercitatissimi viri. Plerique tamen hanc futuram vituperarunt, ut FABR. HILDANUS ¹³⁶⁾, CORN. V. SOLINGEN ¹³⁷⁾, P. DIONIS ¹³⁸⁾ et IO. MUNNIKS ¹³⁹⁾. Interim hanc methodum,

O 5

quae

130) vid. BARTHOL. MAGGII Lib. de vuln. sclopet. Bonon. 1552. in Collect. GESNERI, p. 269.

131) l. c. p. 713.

132) vid. MARC. AUREL. SEVERINI de Medicina efficaci C. CXXIV. p. 128. Edimb. 1646.

133) Chirurg. L. I. p. 30.

134) Chirurgien d'Hospital Sect. III. C. VI.

135) vid. Ei. Lorbeerkrantz der Wundartzneykunst p. 917.

136) De Gangr. C. XIX. p. 915.

137) Manuale Operationen p. 358. Ab hac futura gangraenam reuocatam vidit, ita ut amputatio iterum suscipienda esset.

138) l. c. T. II. p. 755.

139) Praxis Chirurg. L. I. C. XVII. p. 171 seqq. Ex his

quae iam fere explosa videbatur, denuo in scenam produxit SAM. SHARP¹⁴⁰⁾, qui et fuscè eam descripsit, et vehementer commendavit, ita tamen ut ea haud semper opus esse concederet. In vniuersa quidem huius methodi censura, facile est iudicare, eam grauià incommoda parere. Carnes enim primum fortiter adducuntur, et adductae cuti, annectuntur. Quae si peracta futura iterum se retrahere gestiunt, tunc non potest non euenire, quin fila decussatim supra trunci faciem excurrentia, simul retrahantur. Quae tali modo retracta atque intensa, carnes, et in fronte trunci, et in quatuor illis angulis, per quos acus traiecta fuerit, laceissent, exacerbata etiam inflammatione. Interim tamen in illa SHARPII experientia alienum foret, hanc rationem totam repudiare. In ea enim me semper opinione fuisse profiteor, ut, si veterem quandam et obsoletam medendi rationem, renovatam viderem magni cuiusdam viri studio atque adornatam, in ea nihil boni non esse, putarem. Etenim bona ingenia a mediocribus in eo vel maxime discrepant, quod illa proprios errores et novos facilius pariant, quam

his testimoniis apparet, silentio a scriptoribus hanc futuram non praetermissam fuisse, quos ideo sine causa reprehendit Ill. LOUIS Mem. T. II. P. II. p. 246 seq.

140) Enquiry p. 285. Treatise of the Operations Edimb. 1761. p. 220. Nam in priore Editione huius libri nihil de hac futura monuit.

quam probent alienos, haec contra alienis erroribus probandis magis fallantur, quam nouis gignendis. SHARPIUM nuper contra Celeb. LOUIS defendit Cl. BAGIEU ⁴¹⁾, mauultque, (vt ab illis incommodis haec futura liberetur,) reductis adhuc carnibus et fascia deligatis, eam instituere, eaque demum peracta fasciam soluere, et carnes cum suis inuolucris adducere, ne his retrahendis, fila nimis intendantur.

Glutinantia emplastra an recte nuper improbata sint ab Ill. LOUIS ⁴²⁾ me peritiores videant. In cute tantum, vti Celeberr. Viro placet, vim suam exserunt, ad carnes continendas parum valitura. Quodsi vero haec illis potentia tribuatur, vt cutem contineant, eorum quoque in musculis firmandis qualemcunque vsum esse, vix poterit negari. Musculi enim, cellulosarum fibrarum ope inuolucris adhaerent. Quapropter firmatis his, illos etiam aliquantum contineri, a vero equidem propius arbitror.

Ad

141) Examen T. I. p. 327.

142) Mem. T. II. P. II. p. 247 seq. Caeterum primus Ille inter Gallos fascias illas vulgares reiecit p. 486. *Mirror Expertiss. sive Chirurgum apud Parisinos Celeberr. pristinam illam deligandi rationem totam retinuisse.* v. Ei. *Traité des Bandages et des Appareils* 1761. p. 184 seqq. Ita etiam PORTAL *Precis de Chirurgie* p. 763. A. F. PALLAS *Chirurgie* §. 68. et *Expertiss. THEDEN Bemerkungen* p. 45.

Ad fascias progredior. In harum vniuerso delectu et vsu eo respiciendum est, vt molles partes deorsum contineantur. Et primo quidem nihil magis alienum est, quam si truncus, in quotidiano deligationis negotio attollitur. Quam plerorumque Chirurgorum consuetudinem recte vituperavit Celeberr. LOUIS⁽⁴³⁾). Nam trunco inflexo, musculos retrahi itaque os nudari clare patet. Qua de re expedit aegrum sic collocare, vt truncus paullo sit inclinatus. Sic enim carnes minime intenduntur. In eoque situ, per totum curationis tempus, truncum oportet contineri, Summa vero adhibenda est diligentia, vt in hoc situ permaneat truncus, dum ille deligatur. Hoc enim reclinato, inflexo, et ad vtrumque latus dimoto, non os tantum, quod supra dixi, retractis carnibus nudatur, sed vulnus etiam, propter hanc musculorum agitationem, qui nunc relaxantur, nunc intenduntur, in circuitu et fronte sua, inaequale efficitur atque hiulcum. Recte quoque vituperatur hodie consuetarum fasciarum suppellectilis illa, quam miror a scriptoribus non inclaris commendari (not. 142.). Nam pannus cruciatus (*Croix de Malthe*) illaque linamenta
(*longues-*

143) Mem. de l'Acad. T. IV. P. II. p. 76. Plurimum confert, si spongia, in quavis deligatione, trunco obicitur. Serio hanc rationem commendat WHITE L. C. et TH. KIRKLAND, vid. the Medical Inquiries Vol. II. Art. XXIII.

(*longuettes*), quae super hunc decussatim collocari solent, sursum vrgent molles partes, easque angulis suis laceffunt. Fasciam etiam non ascendere oportet, sed descendere, desinereque iuxta marginem trunci. Expedit vero fasciam, quae sic descendat, in orbem circumducere, quam deligandi rationem, a veteribus iamtum vsurpatam, vehementer commendat Celeb. SHARP¹⁴⁴) et Cl. LOUIS¹⁴⁵). Ea tamen vehementer displicet Cl. POUTEAU¹⁴⁵), cui et inutilis ea, et perniciofa videatur. Veretur quidem Celeberr. Vir, ne fascia orbiculata, venas praesertim comprimendo, sanguinis reditum intercipiat. Cum enim ipse aliquando hunc modum a Celeb. LOUIS commendatum tentaret, truncum postridie praetumidum vidit, quod propter fasciae vim accidisse putaret. Interim tamen suspicio haud inanis in illo exemplo superest, nimis fortasse vincituram adstrinxisse Cl. Virum. Laxiorem enim fasciam ad continendas carnes parum vel nihil valere, persuasum habet. Est aliquid in hoc argumento ad persuadendum idoneum. Verum tamen id in specie magis quadam, quam in robore veri positum mihi esse videtur. Nam fascia etiam laxior cutem et carnem continebit, firmando vtramque, et roborando. Fascias enim
in

144) Treatise of the Operations p. 218.

145) Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 487.

146) Melanges de Chirurgie p. 359 seqq

in vniuersum hac vi praeditas esse, multa obseruatione compertum est. Atqui a laxitate mollium partium earum retractus vel maxime pendet. At hae partes firmatae magis retrahentur. — Scholam redolet haec obiectio, neque multis, ad eam diluendam argumentis opus est. Tantum enim robor fasciae non impertiuntur musculis, vt contractiores inde fiant. Neque in contractu, sed in contrahendi ac tendendi libertate robor cernitur. Sunt vero aliae rationes, quae orbicularis fasciae vsum probent. Vinctura talis, etiamsi haud immodice fuerit adstricta, in cute vim haud contemnendam exseret. Atqui hac adducta carnes aliquantum contineri supra ostendi. Deinde huius vincturae ope, resistitur tenuiorum humorum, in trunci loculos adiposos adfluentium, vndae, et venae, quas comprimi putat Cel. POU TEAU, firmari potius mihi videntur, vt sugendis ac reducendis humoribus melius vacare possint. Quod venarum ministerium, fascia orbiculata mirum in modum iuari, multis ego possem summorum virorum testimoniis comprobare. Ex his argumentis clare patet, (quod etiam obseruatio docuit), hanc vincturam, modo haud nimis adstricta fuerit, dissipare potius tumoris materiam, quam contrahere, ideoque ad auertendam ossis eminentiam haud parum valere.

Interim tamen summa quandoque chirurgi prudentia, illa vitari nequit, quod mi-
ror

TOT a PATRE meo praetermissum esse. Orta nuper est magna super hac re inter peritissimos Chirurgos dissensio, cum in Acad. Chir. Reg. conuentu haec quaestio agitaretur. Cel. LOUIS ¹⁴⁷⁾ et Cl. BAGIEU ¹⁴⁸⁾ ferra recidendam esse dixerunt ossis partem extantem. Cl. ANDOUILLE ¹⁴⁹⁾ naturae molitioni maluit hanc rem committi. Monendi vero sunt tirones, magnum hanc rem discrimen accipere, prout vel periosteo obtectum fuerit os, vel eo destitutum. Si nudatum illud est, quod accidit laceffito periosteo et inflammato, tum solet interdum illud, naturae quadam molitione (*exfoliatione*) sensim abscedere. Observatio tamen docuit, et raro eam perfici, et sero contingere, quae tres vel quatuor interdum menses frustra expectetur. Maior spes est, ossis apice nudato et corrupto. Recte itaque, vt nostra fert opinio, dixit Celeb. BAGIEU, os quod integrum et periosteo inuolutum promineat, ferra tollendum esse, nudatum et alienatum, sinendum. Interdum vero, paruulae hinc inde testae de osse abscedere machinantur, sine perfecta *exfoliatione*, quae res inani spe trahere potest exercitatissimum chirurgum. In iuuando illo naturae auxilio, magni vsus est aqua phagadaenica

147) Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 253 seqq.

148) Mem. de l'Acad. ibid. cf. BAGIEU *Examen* T. I. p. 351 seqq.

149) Mem. de l'Acad. ibid.

daenica, teste Cl. ANDOUILLE¹⁵⁰⁾). Si vero ossis apex vel nudatus non est, vel alia de causa immotus haeret, ferra ille tollendus est, quod remedium superiorum saeculorum Chirurgis non ignotum feliciter tentavit Cl. VEYRET¹⁵¹⁾). De carne circumhaerente simul aliquid scalpello tollendum est. Id vero paucum esse oportet. Si os alienatum est, vitiumque altius haeret ea sede, in qua os praeciditur, tunc bonum esse sibi persuadet Ill. LOUIS, si apex ossis de carnibus extet, monetque adeo chirurgos, ut hoc efficere studeant quacunque ratione. Sic enim existimat, naturae molitionem et medicamentis et leni agitatione optime iuvari posse. Certum est, in tali exemplo resectionem haud tentandam esse. An vero ossis eminentia, vel propter hanc causam, expetenda sit, me peritiores iudicent.

Est adhuc quaedam circa arteriae vincturam observatio necessaria. Si id quod deligatum est, intus remanet, carnosum, vel qualicumque illa materia, iam superinducta; tunc
noua

150) Mem. de l'Acad.

151) Observation sur la Résection de l'os après l'amputation de la Cuisse, Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 259. Iterata ossis resectio periculosa videtur Cl. RAVATON Tr. des Playes d'Armes à feu p. 404. MAGGIUS olim FABRICIUS AB AQUAPENDENTE et SOLINGENIUS hanc chirurgiam et bene norunt, et cum fructu usurparunt.

noua solet post triginta quandoque, vel quadraginta dies, febris accendi, cum violento dolore, quo aegri haud raro conuelluntur. Vi auellere vincituram periculosum, sinere eam ineptum existimamus. Cauendum itaque est, ne aditus ad arteriam nimis cito praeccludatur, qui si iam fere praecclusus est, expedit turundae ope, de spongia praeparata confectae, eum sensim atque prudenter ampliare, viaque tali ratione ad vincituram patefacta, forcicis ope eam abscindere¹⁵²⁾.

VI.

METHODVS, QVAE GALLIS DICITVR AMPUTATION A' LAMBEAU.

Tribus verbis hanc rationem tetigit PATER meus (§. 252.), quam parum ille vtilem, et suo iam tum tempore obsoletam existimaret; videturque mihi in ea breuitate exemplum, et in iudicio suo auctoritatem L. HEISTERI esse secutus. Hic enim neque fuisse hunc modum descripsit, neque adeo laudavit, asserens, ipsum VERDUINUM hanc methodum suam deseruisse. Quam HEISTERI atque

152) Cl. ALLOUEL fatius existimat, vincituram in-
tus sinere, qua auulsa aegri conuellantur. vid. Jour-
nal de Med. T. XXXII. In Tomo XXXIV. eius-
dem Diarii Cl. MILLERET obseruatione osten-
dit, posse vincituram, ea qua dixi ratione, abscindi,

atque PARENTIS mei breuitatem, cum nonnullis viderim displicuisse claris viris; cumque ea ratio post illam aetatem, repeti coeperit a nonnullis atque adornari: faciendum putavi, vt originem eius ac vicissitudines, modumque, breuiter hoc loco explicarem. Nonnulli sunt, qui apud CELSUM¹⁵³⁾ eam descriptam esse cenſeant, his verbis: *incidenda scalpello sana caro, et circa os subſecanda eſt, vt ea quoque parte aliquid de oſſe nudetur, deinde illud ferrula recidendum eſt, quam proxime ſanae carni inhaerenti; cutis ſub huiusmodi curatione laxa eſſe debet, vt quam maxime os contegat.* Quem nos his CELSI verbis ſentum ſubiiceremus, alio loco a nobis expoſitum eſt¹⁵⁴⁾. Ex GALENI L. V. Method. medendi ad Glauc. locum aſſert FR. HOFFMANNUS¹⁵⁵⁾ in Diſſ. de membrorum amputatione. *Sanguinis fluxus ſiſtitur propria cutis ſuperpoſitione, quapropter tuto hoc modo membra ſecabis, qui ſi tibi ſatiſfecerit, illam te docuiſſe me non poenitebit.* Ego vero, qui diligenter legeram, quicquid in iſtis GALENI libris XIV. ad chirurgiam ſpectet, (eo vero maxime ſpectat L. II. III. et V.) nihil memini, de tali curatione me inuenire, ſique tale quid offendiſſem,

153) L. VII. C. XXXV.

154) p. 196.

155) vid. FRIED. HOFFM. Diſſertatio, de membrorum ſphacelatorum amputatione, Halae 1724. §. X.

sem, eram id certe in aduersaria mea relaturus. Verumtamen, vt scirem quid rei esset, totum illum quintum GALENI librum diligenter relegi, et secundum tertiumque librum perlustraui. Quae mihi lectio, etsi multis nominibus iucunda fuit, illud tamen desiderium meum non expleuit. Hoc quidem aliquoties repetitum vidi a GALENO¹⁵⁶), sanguinem contineri in magnis vulneribus, carne et cute superimponenda, de membrorum vero chirurgia nihil reperi, quod ad hanc rationem possit accommodari. Quod ea de causa hoc loco monendum duxi, vt rogarem scriptores nostros, corradendorum veterum locorum nimis interdum auidos, vt maiorem in hac re diligentiam adhibeant. Centies enim tali me ratione deceptum memini, vt veteris, vel etiam recentioris scriptoris locum quendam vel laudatum, vel additis auctoris verbis, commemoratum viderem, de quo ne litterula quidem apud auctorem exstaret. Mira praesertim est Francogalorum in hoc genere leuitas, qui scriptores interdum soleant nominare, addito etiam libri indice, quorum neque nomen, neque librum vlla aetas nouerit. — Incidi deinde in BARTHOLOMAEI MAGGII¹⁵⁷), Iulii III. Pontificis, Chirurgi, librum de vulneribus sclopetorum,

P 2

156) vid. ad Glauconem Lib. V. C. III. Ed. CHARTER. p. 106. et passim.

157) IN GESNERI Collect. p. 268.

rum, ibique et illum errorem detexi, et simile quid Verduiniana curationi reperi. Ex GALENO primum haec verba adfert: *Sanguinis fluxus sistitur propriae cutis suprapositione*, deinde suum iudicium addit: *quod si tali ratione membra secueris, te hoc docuisse me non poenitebit*. Haec MAGGII verba cum GALENI voce, negligens forte scriptor quidam commiscuit, e quo locum illum HOFFMANNUS transcriberet, qui ipsum GALENUM non adiisset. Iubet autem MAGGIUS, in manus praefertim chirurgi, sanguinem imposita brachii cute continere, cutemque circumsuere, sicuti ex toto illo loco apparet, quem supra attulimus ex eodem scriptore. *Posthaec, inquit, ut ministri, quam retraxerunt manibus pellem, carnemque remittant, impero; quandoque bonam iuncturae partem, nonnunquam totam iuncturam sponte contegit — et nullis vel paucis saltem, ut sanguinis fluxus compescatur, membrum eget cauteriis, quippe pelle illa vasa contegantur, et sistitur sanguis*. Quae sequuntur, supra attuli p. 217. ea enim pertinent ad *suturam cruciatam*. Ex his certe intelligitur, parum differre a MAGGII curatione, VERDUINI modum illum.

Verumtamen, an vel Anglus, vel Belgicus chirurgus, ex MAGGII lectione suae methodi adornandae ideam conceperit, ego quidem nescio. Est autem a superiore saeculo huius curationis initium ducendum. Er-
rat

rat PATER meus cum multis aliis, qui a VERDUINO, Amstelodamensi quondam Chirurgo, hunc modum excogitatum fuisse credunt. Nam recte obseruatum est a L. HEISTERO¹⁵⁸⁾, diu ante VERDUINUM, eo vsu fuisse Anglum Chirurgum J. LOWDHAM, cuius rei testis est JO. YONGE¹⁵⁹⁾, cuius librum supra indicauimus. Quem cum in paucorum manibus esse sciam, totum illum locum transcribendum putauit:

The ligatures and Gripe being made after the commun manner, you are whit your Catlius, or some long Incision-knife to raise (suppose it the Leg) a flap of the membraneous flesh, covering the muscles, of the Calf; beginning below the place, where you intend to make excision and rasing it thiterward of lenght enough to cover the stump; having so done, turn it bach under the hand of him that gripes; and as soon as you have severed the membre; bring this flap of coutaneous flesh over the stump, and fasten it to the edges there of, by four or five stroog, stitorhes; having so done, clap a Dossill into the inferiour part that one passage may be open for any bloud etc.

A. demum 1697. illa VERDUINI Epistola prodit, quam A. 1702. secuta est SABOU-

P 3

RINI

158) T. I. p. 481.

159) Currus triumphalis etc. p. III. cf. Acta Eruditorum A. 1697.

RINI Geneuensis Chirurgi dissertatio, qui volebat quidem huius methodi auctor haberi.

VERDUINUS ¹⁶⁰⁾ autem utebatur ratione fere tali. Magnam primo diligentiam adhibebat, ut vasa maiora comprimeret. Quapropter non tortili tantum fascia (*tourniquet*), sed loro etiam peculiari et fasciis utebatur; quam suppellectilem, si quis velit omnem perlustrare, ipsam VERDUINI dissertationem adeat. Membro duorum ministrorum auxilio immobili praestito, cultro modice curuo carnium, quae suram efficiunt, sectio instituitur. Culter quidem per medias surae carnes, ossi quantum fieri potest vicinus traicitur, sic ut immissus ab vno latere ex aduerso ille emergat. Culter autem paullo profundius est traiciendus, ut omnem ille auferat carnem atque sustineat, quae ossi inhaeret. Tali iam modo inchoata sectione, deorsum ducitur culter et versus Achillis tendinem vbi ventum est, finita sectione educitur; sic ut vno illo cultri descensu, (cuius apicem oportet in opposito latere emergere), omnis caro posteriore sede
 seiunga-

160) V. P. A. VERDUINI Dissertatio epistolica de noua artuum decurtandorum ratione, Amstelod. 1696. Ea quoque continetur in MANGETI Biblioth. Chir. T. I. p. 255. Gallicam versionem nomen auctam edidit PETR. MASSUET, Amstelod. 1756. Multa ex recentioribus scriptoribus congesta, quae ab hac quidem chirurgia aliena sunt, et ad amputationem in vniuersum spectant.

sejungatur. Caro tali ratione iam separata, sursum reducenda est, tuncque iuxta illum locum, in quo sectio haec inceperat, anterior caro circumsecanda est ita, ut ossium circuitus omnis nudetur. His peractis os, sicuti in consueto modo fieri solet, ferrula tollendum est.

Eodem anno, quo VERDUINUS novam suam rationem primum usurpauerat, eandem tentavit ADR. KOENERDING¹⁶¹⁾, magni quondam valetudinarii Amstelodamensis Chirurgus. Mox vero ad pristinum modum reuersus est, docuitque peculiari libello, neque novam esse VERDUINI rationem, neque salutarem; vasa carne obiecta varicosa fieri, et truncum tarde ad sanationem perducì. Post hunc primus de hac ratione scripsit FR. RUY-SCHIUS¹⁶²⁾ in Epistola ad MAUR. REVER-HORST. Parum ille de suo ingenio ad hanc methodum adiecit, nisi quod vellet in brachii chirurgia, cute tantum obtegere truncum membri, quem VERDUINUS carne solebat operire. Caeterum in laudanda hac noua ratione moderatior est RUY-SCHIUS, quam nonnulli recentiorum videantur existi-

P 4

mare,

161) Referente HEISTERO T. I. p. 481. vid. ADR. KOENERDING *Van het heet en koud vuur en van het afzessen van kuyt en sbeenbeenderen*, Amstelod. 1698.

162) vid. MANGETI *Bibl. Chir.* p. 262. Epistola scripta est A. 1701.

mare, qui RUVSCHII epistolam haud legerint. De testis ossium exstantibus et carne superimposita, plurimum ille metuit in pede, parum in brachio, quoniam illo debeat aeger incedere. hoc possit fouere. Reprehendit etiam adstrictiorem illam VERDUINI deligationem, propter gangraenae metum, maualtque vel laxiorem adhiberi, vel per viginti quatuor horas manu valide contineri truncum, si qua sit sanguinis ruentis suspicio.

Ineunte hoc saeculo A. 1702. IO. SABOURIN¹⁶³⁾, Chirurgus Geneuensis, eundem fere modum regiae Academiae Parisinae proposuit, qui vellet huius curationis inuentor haberi. Breuiter ea, neque adeo diligenter descripta est in huius Academiae historia, in qua miror LOWDHANI nomen praetermissum esse. *Tout le secret consiste à garder un peu plus bas, que l'endroit ou se doit faire la section, une piece de chair & de peau, dont ensuite on recouvre l'os.* SABOURINUS deinde in valetudinario Parisino methodum suam tentavit, habuitque chirurgiae suae testes Celebb. olim DUVERNEY et MERY, qui de ea certiores facerent Academiam Scientiar. Aeger moriebatur. Quem fatalem curationis exitum a methodi quodam vitio etsi haud repeterent illi quidem, maiorem tamen sanguinis profusionem, quam in vulgari modo, concitatam fuisse, testati sunt. Poterat interim haec
res

163) v. Hist. de l'Acad. des Sc. A. 1702. p. 37.

res illas laudes, quae methodo suae impertierat SABOURINUS, dubias reddere. M. SABOURIN qui avoit déjà fait une expérience de cette méthode assure, que dans l'amputation le malade avoit perdu 3 ou 4 onces de sang, & ensuite pas une goutte. Verumtamen fauet huic ipsi curationi MANGETI ¹⁶⁴) iudicium, qui aegrum illum se vidisse ait, et feliciter sanatum et commode satis incedentem.

Primus deinde, quod ego sciam, hanc methodum vsurpavit et adornavit F. R. CR. DE GARENGEOT ¹⁶⁵), cuius Operatt. Chir. A. 1720. primum comparuerunt. Et primo quidem recte monuit, quod caeteri neglexerant, iis hunc modum non convenire, quibus sanguis viciatus sit, et ab interno vitio gangraena moueatur. In his enim carnem ad operiendum truncum ineptam esse. PETITI machinam fasciae tortili praefert. Cultro anticipi vitur, (curuo utebatur VERDUINUS). Sectionem peculiari ratione instituit; primum enim cutem et adiposam tunicam anterieus incidit, supra tibiam et fibulam, cuius ad anteriorem partem, vbi producta est sectio, via paullo decliviore, cultrum ducit, posthac eum per musculum *solarem*, iuxta *genium internum*, traicit, et Verduini more sectionem absoluit. Si carnis illud segmen nimis longum sit, iubet, id quod superfluum est, scal-

P 5

pello

164) Bibl. Chir. T. I. p. 265.

165) Traité des Operations T. III. p. 393.

pello tollere, tandemque carnem vel futurae, vel quod fatius existimat, glutinantis emplastri ope trunco adnectere. Alia posthac ratione usus est Cl. GARENGEOT, quam a Celeberr. RAVATON¹⁶⁶) inchoatam iam breviter enarrandam putavi.

Eam quidem Cl. RAVATON Academiae Regiae Chirurgiae proposuit A. 1740. litteris ad DRANIUM missis, qui huic methodo adeo favebat, ut in suo libro eam fuisse describeret, caeterisque huius generis methodis anteferendam putaret. Ea vero instituitur ratione fere tali. Curvo cultro primum caro usque ad os circumsecanda est, eaque sectio, si fieri potest, tres vel quatuor digitos transversos, infra locum eum inchoanda est, in quo ipsum os praecidatur. Tunc duabus aliis sectionibus, quae eo in loco incipiunt, ubi os demendum est, desinuntque in primum sectionis circuitum, caro secundum longitudinem findenda est usque ad os. Harum autem sectionum unam anterius fieri oportet, alteram posterius. Quo facto caro, quae in duos iam segmina fissa est, scalpelli ope ab osse

166) De eius methodo vid. LE DRAN Operations p. 564 seq. RAVATON Tr. de Playes d'Armes à feu. p. 405. cf. Eiusd. Chir. d'Armée, ubi huius chirurgiae iuxta malleolos administratae exemplum narratur, vid. Obs. 106. Eadem fere methodo in amputatione ad malleolos utitur WHITE, vid. Cases in Surgery l. c.

osse deglubenda est, et sic separata, panni perforati (*compresse fendue*) ministerio eleuanda. Tandem os, quemadmodum alias fieri solet, ferrula praecidendum est. Quo negotio, (quod valde nobis diuturnum atque crudele videtur,) peracto, vasa deuinciuntur, quod in VERDUINI curatione haud fiebat, superinduciturque anterior et posterior caro, vt trunci area tota ea obtegatur. Ne vero segmina carnis, trunco superimposita dehiscant, glutinanti emplastro ea adducuntur, ita vt aduersi margines deinde coalescant.

A RAVATONI ratione parum differt ea, quam Palatini Electoris primarius Chirurgus, REMON DE VERMALE¹⁶⁷⁾ cum DRANIO, literis ad eum datis, communicauit. Eam primus descripsit Cel. LE DRAN, quod humanitatis causa eum fecisse Cl. RAVATON¹⁶⁸⁾ existimat, qui et curationem istam, et eius auctorem alto supercilio despicit. Si crus tollendum est, vna sectio supra externam tibiae faciem, altera supra posteriorem fibulam fieri debet. Scalpellus per medias carnes traicitur iuxta os, vt eius apex in aduerso et poste-

- 167) De VERMALII curatione vid. DRAN l. c. p. 567 seq. Ipse tres huius amputationis methodos suas descripsit, vid. Observations de Chirurgie par Mr. REMON DE VERMALE, Mannheim 1767. p. 19.
168) Tr. des Playes d'Armes à feu p. 411. vbi VERMALII modum grauitur vituperat. Neque mitius de RAVATONI methodo sentit VERMALE Obs. p. 17.

posteriore latere emergat. Hoc eo quidem in loco fieri oportet, in quo os tollere propositum est. Scalpellus tunc, sicuti in VERDUINIANO modo fieri diximus, deorsum ducitur, ita ut quam proxime ossi descendat, sic omnis caro, quae a latere illo ossi vicina est cum cute, ad dimidii pollicis longitudinem secatur. Longitudo sectionis, ex membri crassitudine metienda est. Utque modus in ea re certior teneatur, filum et supra, ubi inchoatur sectio, et infra, ubi illa desinat, iniicere conuenit. Quo facto in aduerso latere eadem sectio instituitur, ut duo carnis segmina efficiantur. Solet etiam Cl. VERMALE, ab inferiore filo sectionem incipere, eamque iuxta superius terminare, carnem omnem ab utroque latere iuxta os deglubendo. Tertiam tandem rationem proposuit, quae in eo tantum differt a RAVATONI methodo, quod orbiculata sectio omittitur. Caeterum enim, uti a RAVATONO praeceptum est, sectionibus duabus, in utroque latere, carnem findit usque ad os. Vasa etiam deligat. VERMALII modum vehementer laudat Celeberr. DE LA FAYE ¹⁶⁹), qui Ravatoniano eum anteferendum putet. Interim tamen VERDUINI modum

169) In peculiari commentatione, vid. Mem. de l' Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 202. Machinamentis nonnullis, fulciendo et continendo membro accommodatis, hanc amputationem auxit Cel. Vir; quae curiose describere inutile existimaui.

dum caeteris huius generis praeferendum putat. RAVATONI curationem probauit et vsurpauit Cl. nuper DE GARENGEOT¹⁷⁰⁾). Iterum tamen ad Verduinianam reuersus est, sic quidem vt vasa deligaret. Ne vero agglutinato carnis segmine, vinctura intus retineretur, linteum carni et vincturae interposuit. Aliquot diebus elapsis cum arteria iam fere obcalluisset, linteo remoto fila abscidit, forficis ope, et tandem id quod vulneris superesset, imposita carne glutinauit.

Caeterum de hac curatione in vniuersum, idem ego sentio, quod plerique sentiunt, doloris eam ac molestiae plenissimam esse. Verumtamen Ill. LOUIS¹⁷¹⁾), qui caeteroquin parum ei fauet, in summo humero eam nuper commendauit. Metuit quidem Vir Celeberr. ne, si consueto more humerus iuxta articulum dematur, a laesis tendinibus *musculi pectoralis magni, et dorsalis magni*, grauia incommoda oriantur. Vulnus enim retractis
his

170) vid. Mem. de l'Acad. de Chirurg. T. II. P. II. p. 237.

171) Mem. de l'Acad. T. II. P. II. p. 425 seqq. cf. BERTRANDI Tr. des Operations p. 495. LOUISIUM reprehendit BAGIEU Examen T. I. p. 295 seqq. De hac Chirurgia in vniuersum legi meretur IULIANUS BOSSU: Num in ressecandis artubus carnis segmina seruare tutius, Parisiis 1764. Nimiis mihi laudibus amputationem à lambeau extollere videtur Cl. MOUBLET, in Journ. de Médecine T. XI. p. 353.

his musculis, inaequale et vlcerosum fieri existimat. Metuit etiam musculus *coraco brachialis* et *extensoris longi* retractum. Omnes quidem hi musculi, oblique super osse humeri descendunt, possuntque ideo retractu inaequali, vulneris curationem multum impedire. Interim tamen vereor, ut huius amputationis, vel in humero magna sit utilitas. Membrum enim vel propter grauem ossis fracturam tollitur, vel propter gangraenam. In priori exemplo metus est, ne carne superimposita, fragmenta intus retineantur, ubi vero gangraena vsque ad *deltoidei* carnes iam serpsit, vix tantum carnis suppetet, quantum in hac chirurgia ad obtegendum truncum requiritur; ut omnittam illud quod supra monitum est, carnem vitiatam vel vitiatae proximam, huic consilio minus aptam haberi. Recte quoque intelligendus est Ill. LOUIS¹⁷²⁾ alio in loco, ubi dicit, hanc methodum tentari posse, si immedicabilis fractura molles partes ita vexarit, ut possit, sine magno aegri dolore, segmen carnis impetrari. Nihil, quod ego sentiam, dolores aegri in hoc exemplo posse lenire, quam carnum, de quibus segmen efficiatur, labes et ad sensum hebetudo. Tunc autem vereor, ut segmen de tali carne confectum trunco superimpositum, curationi vulneris faueat. Quod hoc loco monendum putauit, non ut reprehenderem

172) Mem. de l'Acad. de Chir. T. II. P. II. p. 100.

henderem Summum Virum, cui tantum me sentiam debere, sed vt intelligerent tirones, in magnorum Chirurgorum praeceptis interpretandis, summa prudentia opus esse, quae male ac inepte possint explicari, nisi, quae illos potuerit experientia, vel obseruatio ad ea praecepta stabilienda inuitare, cognitum habeas et perspectum; quod me in hoc exemplo profiteor ignorare; certus interim Cel. Virum aliud quicquam voluisse, quam vitiatæ carnis segmentum trunco imponi.

EL. FR. HEISTERI, LAUR. filii, obseruatio illa, quam PATER meus in not. ad §. 251. commemorauit, huc magis, quam ad articulorum chirurgiam referenda erat. Caeterum illa methodus noua dici vix poterat. Nam vasa ante membri resectionem deligare, haud noua res est, quam a Veteribus vsurpatam et a PAREO tentatum fuisse, alio loco ostendimus. In articulorum chirurgia, segmen carnis seruare fere necesse est. De hac iam paullo fusius dicendum.

SUPPLEMENTVM VI.
DE EXCINDENDIS ARTICVLIS.

I.
HVMERI EXCISIO.

ERRAT PATER meus cum permultis aliis scriptoribus, qui a DRANIO HENRICI FRANCISCI Patre, hanc medendi rationem reperierunt. Primus enim eam tentauit MORANDUS¹⁾, F. S. MORANDI Pater. Interim tamen quae fuerit olim MORANDI ratio, a nemine, quod ego sciam, memoriae proditum est. DRANIUS²⁾ quidem in huius chirurgiae experiundae consilium adductus fuit immedicabili spina ventosa caput humeri exedente. Monendi tamen sunt lectores, articuli vitia, grauiora et periculosa, hanc chirurgiam non protinus exigere, posseque fracturas praesertim, quae vel bellici instrumenti impetu, vel lapsu, vel alia causa fiant, modo caput humeri penitus collisum non sit, diligentia

1) vid. *Récherches sur l'origine & le progrès de la Chirurgie en France* p. 611. cf. DE LA FAYE ad DIONIS T. II. p. 758.

2) Narrationem illius morbi lege in M. F. LEDRAN *Observatt. de Chir.* p. 315.

gentia chirurgi atque constantia, ad sanationem perducere. Multo minus hanc medicinam postulant eae fracturae, quae, integro articulo, in supremo osse incidunt. Inanem quoque illum in capsulari ligamento, commotionis metum esse, supra ostendimus. Aequè non oportet articulum excindi, si humerus quacunquè vi avulsus est; docuit enim experientia, id quod supersit de osse, etiam perfracto capite humeri, posse in cavitatè glenoidea tolerari, nequè ex ea re grauià mala oriri. De his omnibus relegenda sunt ea, quae de amputationis instituendae consilio, alio loco disputauimus³⁾.

Accidit interdum, ut caput humeri, reliqua ossis parte integra manente, spina ventosa, vel graui fractura, penitus corrumpatur. In tali exemplo, et si nullam perniciosam medicinam recipit, an propter istam articuli labem, totum membrum excindendum putemus? Ita quidem videtur. Ego vero existimo, membrum seruari posse, dum facta per carnes incisione profunda, caput humeri emoueat et terra praecidatur. Quid vero membro capite suo orbato, tunc continget? Carnibus illud in supremo loco iterum opertum, et articuli sedi modice adductum, cum glenoidea cavitatè conferuebit — et membrum immobile

3) vid. Suppl. V. p. 157 seqq. vbi etiam obseruationes quaedam allatae fuerunt. cf. p. 174 seqq.

bile ac mutilum fiet. Haud ita quidem; poterit enim de circumiectis vasis, materia in illam fedem deferri, cuius beneficio capitis humeri iactura, qualicunque modo reparatur. Hanc ego spem, quam iam dudum animo conceperam, auctam nuper et confirmatam vidi, in Epertiff. WHITII *) obseruatione, quam cum lectoribus meis communicandam putavi.

Iuueni scrophulorum malo laboranti, insanabili carie caput humeri exeditur, corruptis etiam in ea sede ligamentis. Foetida sanies, cuius pernicies iam ad medium vsque humerum serpserat, copiosissima emanat de duobus foraminibus, per quae exitum illa sibi muniuisset; brachium vero ad manum vsque tumidum erat. Aeger praeterea immani dolore, sudoribus nocturnis, alui inexhausta fluxione, et hectica febre, ita iam confectus erat, vt exitio proximus haberetur. Quis non vel mori sinerit hunc aegrum? vel exciso humero seruandum esse putarit? Chirurgus tamen, caput humeri excindere ausus est, relicto membro, quae illi res tam feliciter cessit, vt non membri tantum integritas, sed eius etiam motus aegro post curationem superesset. Carnes a summo inde humero, vsque ad mediam eius partem profunde incidebat. Ampliato vulnere, os humeri, emoto articulo, adducebat, capite tandem